广州市增城区民政局2024年度福利彩票公益金
资助项目情况公开（全市慈善促进服务项目）

为便于社会各界及时了解福利彩票公益金的用途去向，彰显

福利彩票“扶老、助残、救孤、济困”的发行宗旨，加强社会监

督，促进福利彩票事业持续健康发展，根据《彩票公益金管理办

法》《民政部彩票公益金使用管理办法》等要求，现对我单位 2024

年度福利彩票公益金资助项目信息公告如下：

一、项目信息

（一）项目名称

市级福利彩票公益金资助项目（全市慈善促进服务项目）（穗

财保【2023】153 号)

（二）项目主要内容

建立慈善超市示范点 1个，成功链接慈善机构、社会组织、

社会企业等力量参与救助帮扶，推动实现慈善帮扶与社会救助工

作有效衔接，吸引更多公益慈善资源参与社会救助，让改革发展

成果更多更公平惠及困难群众和特殊群体。

（三）项目周期

2024年 1月—2025年 12月

（四）资金规模和执行情况

项目总额为 30万元。其中 2024年资助金额为 30万元，实际

支付 14.92万元，结余 15.08万元，计划 2025年年底前完成使用。

二、项目成果

（一）项目完成情况和支出内容

增城区“善城暖屋”慈善超市于 2024年 11月 11日正式挂牌

成立。慈善超市位于荔城街挂绿西路三巷西面底层场地，设置了

爱心帮扶区、慈善义卖区、微心愿展示区、便民服务区、慈善项

目推广、慈善资源链接、弘扬慈善文化等八大功能的慈善服务平

台，旨在以社会公众无偿捐赠为基础，采取政府搭台、社会运营、

公众参与、百姓受益的运作模式，调动爱心商家、人士、志愿者

等社会力量加入慈善行列，精准便捷地满足困难群众个性化、多

元化慈善救助需求，为社会公众参与慈善服务，困难群众接受慈

善救助提供规范、便捷、高效的服务平台。截至 2024年底，超市

爱心义卖金额 9941.1元，义卖 5896元，慰问环卫工人、红棉老

兵、困难群众共 70 人。该项目资金总额为 30 万元，截至 2024

年底共支出的 14.92万元，用于慈善超市第一期工程建设，结余

的 15.08万元将于 2025年底前完成使用，资金均按照采购流程规

范使用。

（二）绩效目标完成情况

本项目绩效自评总分为 100分，最终自评得分为 93.97分，

各项绩效指标的具体完成情况如下：

1.资金支出率。该项目资金总额为 30万元，截至 2024年底

共支出的 14.9万元，用于慈善超市第一期工程建设，结余的 15.1

万元将于 2025年底前完成使用，资金均按照采购流程规范使用。

2.监管有效性。严格实行收支两条线社会捐赠和经营性收入

要隔离管理、分别核算，及时公布捐赠款物接收、使用和去向情

况。使用统一的捐赠协议，畅通困难群众和社会各界的监督和投

诉渠道，及时根据各方意见进一步改进服务方式、提升服务质量。

加强日常的监督检查，定期对示范点的捐赠款物、日常工作经费、

工作人员工资业务操作规程执行情况等进行监督。

3.数量指标：建立慈善超市示范点。在增城区荔城街挂绿路

西路三巷底层场地建成慈善超市示范点 1个，于 2024年 11月 11

日正式对外营业，指标完成率 100%，达到预期目标。

4.社会效益指标：推动实现慈善帮扶与社会救助工作有效衔

接，吸引更多公益慈善资参与社会救助。截至 2024年底，超市爱

心义卖金额 9941.1元，义卖 5896元，慰问环卫工人、红棉老兵、

困难群众共 70人，慈善超市以社会公众无偿捐赠为基础，采用“政

府搭台、社会参与、群众受益”的新型帮困运作模式，坚持自愿

捐助、实物帮扶、联手互动的慈善理念，着力打造集捐赠物资接

收、帮扶困难群体、传播慈善文化和提供志愿服务等功能于一体

的爱心平台。指标完成率 100%，达到预期目标。

三、存在问题和改进措施

该项目在预算环节存在资金执行率偏低的问题，年度资金支

付率仅 49.67%，在项目实施及资金使用过程中，申请、确认等程

序严格遵循相关文件要求执行，资金做到专款专用，项目落实到

位且符合规定，暂未发现其他问题。

下一步将建立月度督查机制，确保 2025年结余资金高效使

用，拓展服务网络，联合镇街社工站扩大宣传，增设流动服务点

提升覆盖率。强化资源整合，深化与企业、基金会合作，拓宽善

款筹集渠道。